Такі заходи

сприяли наповненню земського бюджету, але подолати бюджетну кризу на той

час було вже практично неможливо.

На початку 1918 р. у діях ЦР все очевидніше простежувалася тенденція,

спрямована на ліквідацію земств і впровадження принципово нової системи

самоврядування. ІV Універсал від 9 (22) січня 1918 р., який проголосив

незалежність УНР, передбачав проведення позачергових виборів до народних

(земських) рад, щоб «встановити таку владу, до якої б мали довір’я верстви

народу» [Там само, с. 103]. Окрім цього, для допомоги органам місцевого

самоврядування ЦР залучала ради робітничих, солдатських і селянських